Huic autem morbo late grassanti, ut pro virili mea occurrerem, Notitia Rerump. operam dare cœpi;

P R Æ F A T I O.

*cœpi; tum ut ea, velut jucundioris disciplina la-
 cte, erectioris indolis pectora incitarem, ad ne-
 glecta vulgo studia Humaniorum literarum & Hi-
 storia universalis, alacrius excolenda: tum etiam
 ut spartam Juris Publici, in hac illustri Acade-
 mia, mihi mandatam, plenius exornarem; que
 in legibus, judiciis, successionibus, comitiis & for-
 mis rerump. explicandis consistit, quibus Europæ
 civitates reguntur. Latiores quippe Juris publici
 sunt fines, quam ut unius Germaniæ terminis in-
 cludatur: habent Britanni suum jus publicum;
 habent Belgæ fœderati; nec minus diffusum Hel-
 vetii: id vero quis explicabit, aut explicavit un-
 quam, nisi qui juris gentium & civilis prudentiæ
 principiis fuerit instructus? Omnia præterea cum
 jure publico Romano Germanico tam arcto nexu
 sunt colligata, ut sine piaculo divelli nequeant.
 Neque dubitandum, in Germaniæ Academiis,
 sub titulo Juris Publici, illam Notitiæ discipli-
 nam Jctis demandari, scribit Hertius, de Notit.
 sing. reip. §. 2. Neminem etiam Eruditorum, his
 in oris, credo, fore, si modo idoneus veræ & non
 simulate eruditionis arbiter fuerit, qui in dubium
 vocare audeat, num qui hanc operam, satis mole-
 stam, suscipiunt, ob salutarem humanæ vitæ &
 literis susceptum conatum, favorem mereantur.
 Mihi sane, fato ad invidiam usque felici, letari
 licuit, qualecunque institutum hoc meum non dis-
 plicuisse Viris Nobilissimis & Amplissimis, Aca-
 demia hujus Curatoribus sapientissimis: nam &
 ipsa hac Urbs, propter vitæ elegantiam, soli quasi
 * 3*

PRÆFATIO.

et cœli ingenio, ad id composita esse videbatur, ut hujusmodi studiorum sedes esset et magistra, quibus et civium et exterorum animi, ad regendam olim Remp. perducerentur.

Verum enimvero quia eo redacta est prudentia civilis, ex Notitia rerumpublicarum haurienda, ut pauci ejus nomen, paucissimi faciem ejus in Academiis nostratibus noscant; nonnulli autem Censores, eam, velut literis et moribus exitiosam, quinimo, tanquam morstrum, quod a tergo leonem, vulpem a fronte, cetera ungues anguesque Gorgoneos referat, apud incautos crimentur: operæ pretium esse duxi, paulo prolixius, et ultra præfationis modum, hic ostendere, quam utilis et necessaria, in Academiis, reip. seminariis, ea sit doctrina, et intra quos virtutis, justitiæ et disciplinarum cancellos ea coercetur; nullusque dubito, quin omnes, quibus cura et cordi sunt literarum, magis magisque labentium, incrementa, mihi assensum sint prabituri.

Jam olim Petronius, prudens studiorum Arbitr, recte judicavit, Adolescentes in scholis stultissimos fieri, qui nihil ex iis, qua in usu sunt, audiunt aut vident, et hoc tantum proficiunt, ut cum in Senatum, in Forum et Curias venerint, patent, se in alium terrarum orbem esse delatos. Nostrum autem seculum, æque fastidiosum, non minora requirit, ut quis hominis, eleganter literati, decus sustinere, et in tanta eorum, qui in literas incumbunt, copia, aliquo præ aliis loco esse possit, quam ut multis rationibus utilitas studii

PRÆFATIO.

dii illius commendanda sit. Totum enim vita, non schola comparatum est, & in constituenda cognoscendaque republica versatur; quapropter Regum sapientissimus sapientiam, Cicero artem magnitudine præstabilem; Plutarchus artium omnium præstantissimam appellavit. Postquam enim homines a pristina vivendi simplicitate & vita integritate discesserant, non sufficiebat eos agrestes ac barbaros, a crudelitate & bello omnium adversus omnes, ad pacis bona revocasse, sed ut infinitis desideriis inter se differens multitudo voluntatem & vires conjungeret, arte quadam singulari & imperio civili opus fuit. Inde juris disceptatio & legum præscripta; quibus officia Pontificum, Judicum, Oratorum, militum, mercatorum, opificum & agricularum, ad utilitatem communem diriguntur, utque præclaris artibus emineat civitas, copiis locuples, opibus firma, gloria ampla & virtute honesta sit, obtinetur. Hæc, inquam, disciplina civilis est potentissima illa dea, quæ quicquid ubique in regnis & imperiis vastissimis est, circumagat, & circa sacra ac profana, pacem & bellum, magistratus & judicia, præmia & pœnas versatur. Vis scire, quid parvas civitates fecerit magnas, qua peste maxima labefactentur, quibus artibus populorum motus præcaveri aut sedari debeant, una est, quæ id doceat, prudentia civilis: pulcherrima rerum magistra, quæ ad divinationem innocentissimam instruit Rectores rerump. eorumque ministros, ut regere consiliis urbes, fundare legibus, emendare judiciis, de instantibus vere

PRÆFATIO.

judicare, futura callidissime conicere possint.

Omnes igitur, qui munus boni civis sustinere gestiunt, sed imprimis illos, qui vel sorte nascendi, vel voto reipublicæ ad gubernacula destinantur, summa ope niti decet, ut noscant prudentiæ hujus leges universales; tum ut suæ civitatis, ejusque vicinorum, sociorum & amicorum indolem habeant perspectam. In Democratiis, noscenda est vulgi natura, & quibus modis temperanter habeatur: in Aristocratiis, exploranda Senatus & Optimum ingenia, qui Cæsares inter eos, qui Cato-nes; indigenis an peregrinis ducibus utantur: denique in Monarchico statu, bonorum & malorum Principum notæ, artes, consilia, & Aularum flagitia: omnium vero ortus exiles, progressus, leges, jura, fides, potentia & federa in promptu haberi debent. Qui enim hæc ignorabunt, omnes licet sapientiæ arcana doctrinas, naturæ sinus, motus cœli & siderum cursus pervestigarint, tamen perinde, in ipsis rerum argumentis, hallucinabuntur, quam qui in invio saltu oberrant, & in abrupta deducuntur. Ut merito Socrates, ille sapientissimus mortalium oraculo judicatus, stultum esse censuerit, non posse quemquam præstare vilissimis in artibus illiberalibus, ni idoneos sit magistros nactus, nec clavum unquam committi nauta, nisi per varios fluctus jactatus, vadorum brevia declinare didicerit, gubernanda vero civitatis prudentiam sponte sua hominibus obvenire, eamque tuto his credi posse, qui nullam rerum civilium peritiam sibi compararunt.

Vehe-

P R Æ F A T I O.

Veherentissime autem in hanc artium artem injuriæ sunt Sophi umbratici, qui eam non nisi veteratoribus tribuunt astutis & dolorum architectis, quibus salus reip. semper in ore, privata tamen stimulatio est, & decus publicum vile. Nos enim virum prudentem desinimus virum bonum, & in publicis privatisque negotiis, solide sapientem, qui nihil temere aut trepide, omnia caute & constanter agit, & statum presentem civitatis tuetur. Cujus pectus, generoso honesto incoctum, pietatem, tanquam omnis felicitatis & vitæ beatæ matrem, colit; omniaque consilia ad sacrosanctam veræ religionis ancoram alligat. Justitiæ strenuus ubique vindex, litibus minuendis studet; quæ primo domos, hinc gentes & familias, ac postremo ipsos ordines in factiones perniciosissimas distrahere solent. Fides et præcipuum humani generis est bonum, quam aut sociis aut hostibus fallere, nefarium censet. Sero prandere, noctes insomnes ducere, quin vitam ipsam, qua nihil dulcius est, pro libertate & bono publico profundere non veretur.

Atque hæc sunt veræ civilis prudentiæ leges; non quas vaser ille Etruscus, aut Cardanus, Spinoza, Naudæus, Vanninus, aliæque id genus monstra, in opprobrium religionis Christianæ, & subjectorum perniciem disseminarunt. Illi flagitia dominationis, cum Tacito, guttulas fraudis, cum Lipsio, Principi suo inculcent, eumque mox urfi, mox vulpis, mox etiam monstri centauri formam inducere jubeant, ubi utilitatis ratio id exposcit.

PRÆFATIO.

Nos ei sapientiam Catonis, justitiam Aristidis, militiam Themistoclis, Nervæ gravitatem, Trajani sanctitatem & Antonini clementiam commendamus, illamque demum beatam esse Remp. Platoni credimus, in qua aut docti & sapientes regere cœpissent, aut qui regerent, omne suum studium in sapientia & doctrinarum studio collocassent. Quod vero fumi aularum & involucra adulatorum denudanda sunt studii hujus candidatis, id agere sit, nihilque habet periculi, si in cautionem id fiat: bonum enim & malum, licet contrariam habeant naturam, indissolubili nexu coherent; lex justi & injusti regula est; ipsaque prudentia rerum bonarum & malarum scientia constat.

Quod si a quoquam obmoveatur, nimis immaturum juvenilis ætatis esse judicium, rebus tanti momenti recte dignoscendis; efficacissimum vero rerum magistrum esse usum, & pleraque temporum conditionem aut natura dexterioris aptitudinem conferre debere. Audio, sed dabit ille, quisquis est, veniam, non credenti sine pignore. Nam etsi abest maturitas ætatis, tamen aures eorum talibus personare, non inutile, viris prudentibus visum fuit. Quemadmodum Romani olim nobiles, qui se Reip. preparabant, Xenophontis librum de Agesilao, cum ejusdem Cyropædia, legebant; sic & flos literata juventutis prudentiæ semina mature accipere debet, quæ in uberrimam postea, & patriæ suæ salutarem, messem excrescant. Avis, in altum tendens, non continuo sursum rapitur, sed paulatim & quasi per gradus aera findit; sic etiam

non

P R Æ F A T I O.

non perficiuntur in Academiis summi Magistratus, Legati aut Ministri, sed tamen preparantur, fructumque satis uberem sibi promittere possunt, qui, perinde ac aliarum artium tirones, magistris suis tantisper credunt, donec ipsi ad Lydium peregrinationis & veritatis lapidem cuncta explorare queant.

Experientiam, fateor, quæ inter ipsa rerum discrimina colligitur, omnium magistrorum præcepta superare: pauci enim suoapte ingenio honesta a deterioribus, noxia ab utilibus discernunt, plerique aliorum eventis docentur. Scio etiam, non deesse exempla eorum, qui, sine multis studiorum adminiculis, ad illam sapientia arcem solo usu & solertia ingenii naturali pervenerunt. De Themistocle, summi consilii & iudicii viro, id Thucydides; de Comineo Sammarthanus, de Machiavello Forstnerus testatur. At si exiguum horum numerum, si brevitatem vite, etiam longissima, si raritatem occasionum, & paucitatem rerum, quas cuilibet sua ætate experiri contingit; si novas denique, quas natura humana quotidie properat edere formas, consideremus, nemo inficias ibit, majorum præcepta, priscis pariter ac recentibus exemplis illustrata, reliqua præbere omnia, quæ ab usu frustra expectantur. Et tu tandem senili usu edocte, quando serotina illa prudentia tua uteris? tum, credo, cum alterum pedem in tumulo habebis, aut corpus effætum senectæ dissolvat. Et nonne prudentior longe futurus eras, si domestica cum externis, vetera cum recentibus, similia cum similibus ex historia-

PRÆFATIO.

rum monumentis conferre didicisses: Nonne major tibi auctoritas ex literis? quæ non modo apud bonos, sed & mediocriter malos, infularum loco semper fuerunt.

Esto dicent alii: sed quid nobis, cum tua novaturiente, & tot annos in palastris Academicarum nostratum exulante prudentia civili? qui divina Platonis, Aristotelis & Taciti volumina habemus: ex quibus fontibus tam copiose omnia hauriri possunt, ut rivulos consecrari, haud sit necesse. Respondebo ad singula. Plato summus quidem, sed tamen vexatus fuit, & libris & scholis omnium Philosophorum, sapientia magister, quod ens rationis & politica ideam imaginariam sibi finxit, quæ nusquam reperitur, nusquam reperietur: multa insuper summa dictionis suavitate, & mero quasi melle condita, ab omni vero honestatis sensu aliena, & à moribus hominum abhorrentia reliquit: usque adeo, ut Græci, si inconcinnum quid & frivolum significare vellent, frigidius legibus Platonis id appellarint. Aristoteles, magnus ille Regum Consiliarius ac comes, posteritati reliquit Politica, singulari gravitate & arte concinnata: in quibus, quæ & quot sint Rerump. species, quæ vitiosa & aberrantes, quæ simplices & mixta ostendit. At si verum amamus, omnia illa, usque ad miraculum erudita, manca tamen sunt, & ad genium antiquæ Græciæ magis, quam ad præsentem orbis Europæi habitum accommodata: lectorem quoque rerum civilium jam peritum requirunt. Tacitum denique commendarunt multi, tanquam

PRÆFATIO.

quam doctorem Principum, aulicorum pædagogum, prudentiæ patrem, oraculum civilis disciplinæ & Politicorum coryphæum: nec ego laudes ipsi negarim, acris & prudentis scriptoris, qui, ex alta quasi specula, occultos Principum affectus & dominationis flagitia perspexit. Ex singulis ejus paginis, immo lineis, Scipio Ammiratus, Fœrsterus, Bœclerus, Gruterus, Boccalinus & Amelottus, dogmata & monita politica, nisi plura forsitan, quam de quibus ipse cogitavit, exsculperunt. Absit etiam ipsum, cum Tertuliano, mendacissimum, cum Orosio adulatorem, cum Budæo scriptorem omnium sceleratissimum temere appellemus. Subscribo autem Isaaci Casauboni judicio, qui, in aurea ad Polybium præfatione, nihil Principi, præsertim juveni, Annalium libris perniciosius judicavit, propter assidua flagitia, incestus, venena, parricidia, criminationes & conspirationes, quæ sub Tiberio, Catigula, Claudio, Nerone & Vitellio, humanæ naturæ prodigiis, acciderunt.

Ad recentiores quod attinet, non defuerunt viri præstantes omnium nationum, qui bene mereri de hac disciplina conarentur: his vero omnibus ut sua laus debetur, ita sitim magis excuerunt, quam sedarunt. Multi compendia dederunt, definitionibus quidem & divisionibus large referta, sed quæ ad vitam civilem ingrediendam faciunt parum aut nihil. Alii vagis Discursibus, Axiomatibus, Observationibus, Consiliis, Arcanis politicis, & Dissertationum Meandris

PRÆFATIO.

*andris acute quidem, & cum apparatu eruditionis, sed non ad hunc usum civilem & seculi genium differuerunt: quum tamen nec sterilia exemplorum nostra sint tempora, & recentissima potissimum explorata esse debeant, ubi de publico negotio deliberatur. Hinc Tacitus Romanos suos culpavit, vetera extollentes, recentium incuriosos: contra callidos temporum, & sapientes conjunxit. Celeberrimus etiam Perizonius, in præfatione Commentariorum Historicorum, apte monuit, a seculi sexti decimi initio, faciem rerum Europæarum, quæ ad nostra usque tempora consistit, cœpisse: nec altius Notitia rerumpublicarum est repetenda. Siftit enim hic sese cumulus materiarum maximus, si vel hodierna tantum tempora intueamur. In alio studiorum genere laudo & amo antiqua, neque in his prorsus sperno: ita autem in ea si quis se abdere velit, ut in rebus hodiernis sit hospes, æque id ridiculum foret, quam si in Belgio vivens, Græcæ vellet discere, & linguam Belgicam ignorare. Nec video, quod malum impediatur, quo minus in spaciis Academiæ, de iis, quæ orbis hodiernus agit, pro modulo cognitionis nostræ, balbutiamus. Quid sit Constitutio Unigenitus, quæ Formula consensus; fata Dissidentium apud Polonos, Pax Olivana; quæ ratio successionis in magnum Etruriæ ducatum. Quid de investitura Bremensi & Stettinensi; de decimo Electoratu; de Vicariatu Italico; de novo commercio ad Indos, & sexcentis talibus sit habendum. Nisi forsitan quis existimet, Academi-
mias*

P R Æ F A T I O.

mias pedantissimi aulas esse, & ceteris sat agentibus, in his cum Diogene dolium haud volvendum esse.

Non equidem is sum, qui de conatibus meis magnifice sentiam, aliorum vero labores contemnendos existimem; quin potius veneror. quæ à Lipsio, Bodino, Conringio, Forstnero, Boeclero, Bosio, Naudæo, Hertio, Gundlingio, aliisque viris clarissimis, in hac eruditionis parte, præclare sunt elucubrata, utque alii ea colant, auctor fuerim. Videbatur autem necessarium esse, causas neglectæ vel contemptæ artis pulcherrimæ præmittere; quo fastidium inveteratum, illis, qui bona sua non intelligunt, deduceretur, quique ad nostra Musarum sacra concurrunt, sentirent, in divina beneficia injurios esse, qui frugibus inventis glande pasci amant. Num ipse via & methodo magis commoda usus fuerim, aliorum judicium esto. Hominis vero illud δαιμόνιον, Aristoteles, egregium, quod sequeremur, hac in re exemplum reliquit: is enim reginam illam disciplinarum justo opere conditurus, omnium prius civitatum, non Græciæ solum, sed etiam Barbariæ, mores ac disciplinam investigavit, & ducentas quinque & quinquaginta respublicas descripsit: prudenter existimans, his demum adminiculis comparari & tradi posse rerum civilium doctrinam. Ego, cum talia non possim, id saltem operam dedi, ut in magno argumento esset modus quidam & ordo, utque intervalla, quemadmodum in viis lapides, constituerentur. Sat amplum sane operis suscepti fructum tulisse putabo.

st

P R Æ F A T I O.

si illi, qui meæ institutioni sese commissuri sunt, ad magnæ fortunæ cultum, & ad Rempublicam aliquando curandam, his rudimentis præparabuntur.

Quod si vero, in tanta rerum difficultate & exoticarum multitudine explicanda, aliquid humani passus fuero, id quidem nemo expertus mirabitur; quia regnorum vires, arma, tributa indies mutantur; nec hodierna, ex præteritorum observatione, certo pondere & mensura definiri possunt. Quam arduum sit, unius reip. statum recte explicare, vidit & agnovit Polybius, quum non mediocri attentione & diligentia opus esse testatus est, si quis velit, quæ erant in rep. Romana eximia, quibusque differret ab aliis, breviter cognoscere. Cum hoc etiam ab illis, qui nos sequentur, veniam postulo, sicubi ignorantia lapsus fuero; sin vero de industria mentitum, aut scienter veritatem dissimulasse comperiantur, ut acerbè citra veniæ spem increpent, non recuso. Ad minuta quævis descendere non volui, ad secreta singula non debui; quia illud nimis & miseræ foret diligentia, hoc periculo non vacat: utrumque insuper superat unius hominis vires, etiamsi attentus fuerit, & felici sidere natus. Verum summa rerum capita ex lectione vel auditu tractare, & præstantissima ex iis delibare, haud desperatæ operæ visum fuit: postquam divino artis typographicæ beneficio, antiqua, media & recentia Rempublicarum monumenta, à situ & carie tam eleganter sunt vindicata; & rara loci

P R Æ F A T I O.

loci huius felicitate, sentire quod velis, ac quod sentias, dicere licet. Ex illis autem mutis Doctōribus saluberrima monita, ad omnem rem civilem & militarem pertinentia, & mihi & cuilibet, in museo, haurire licebit; quamvis ipse magistratum non gesserit, machinas nunquam expederit, aut qua forma aciei, quo genere, terra marive, caute pugnetur, ignoret. Ut vero Chronologiam aut Chorographiam regionum, ceu augurali lituo, definiam, nemo exspectet. Aliorum hæc messis est, in quam mihi, tot Jurisprudentiæ partibus satis occupato, involare nec lubet, nec licet. Ne etiam umbraticus homo ab Aulicis riderer, quantum licuit, me ab his temperavi, quæ continent, quid hodie ex usu sit: cum Sallustio enim scio, quam difficile atque asperum factu sit, dare consilium Regi aut Imperatori, cujus opes & majestas in excelsis sunt: quippe cum & illis consultorum copia adsint, neque de futuro quisquam satis callidus, satisque prudens videatur.

In Præcognitis generalia quædam civilis prudentiæ capita præmittenda censui; tum quod reliqua sine his intelligi non possunt; tum ut semel dicerem & explicarem, quæ in singulis regnis usum habent, & otiose repetenda forent ubivis. Potiora quævis & quotidiana munivi auctoritate veteris cuiusdam Historici, aut Sapientis: quibus hac in re non minor fides habenda est, quam aut Philosophi Aristoteli, aut Jurisconsulti Papiniano suo habere solent. Augustus, maximus memoriæ omnis

**

Im-

PRÆFATIO.

*Imperator, præcepta & exempla, ex utriusque
lingue auctoribus, publice privatimque salubria,
sectari solebat, eaque ad verbum excerpta, aut
ad domesticos, aut ad exercituum provinciarum-
que rectores mittere, prout quique monitione in-
digerent; sic & ego illa virorum prudentium mo-
nita, & velut decreta, Vestris animis insigi
velim. Vos quoque, lineis his primis prolixè favete,
&, si summum Numen annuet ceptis, a cu-
ris posterioribus plures Respublicas, & has cu-
ratius explicatas expectate. In hoc enim studiorum
genere, ob crebras mutationes rerum & persona-
rum publicarum, mediocriter errasse, culpæ spe-
ciem non habet, in homine gravioribus distracto,
& tumultuaria opera, in gratiam carissimorum,
lineas ducente.*

Nunquam ita quisquam bene subducta ra-
tione ad vitam fuit,

Quin res, ætas, usus, semper aliquid ad-
portet novi;

Aliquid moneat, ut illa, quæ te scire cre-
das, nescias,

Et quæ tibi putaris prima, in experiun-
do repudies.

PRÆCOGNITA

NOTITIÆ

Rerumpublicarum.

§. I.

Notitia Rerumpublicarum est scientia, quæ versatur in perspicendis rationibus, quibus singulæ civitates gubernantur.